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ÖN SÖZ

Her an milyonlarca bilginin üretildiği bir çağda yaşıyoruz. Bilginin her 4 yılda 
bir kendisini ikiye katladığı bir dönemde bilgiye ulaşmak artık zor değildir. Medya 
iletişim araçları ve özellikle internet aracılığıyla yazılır, konuşulur, tartışılır, fikirler 
ve teoriler hiçbir dönemde olmadığı kadar yoğun bir şekilde üretilir hale gelmiştir. 
Bu üretimi gerçekleştirenlerin çoğu da diplomalı üniversiteliler, hatta akademis-
yenlerdir. Ne var ki bilimsel düşünce, akıl yürütme sistematiği ve yöntemi nedir 
tam olarak bilinmez. Yanlış üzerine yanlış kondukça yanlışlar yığını artarak büyür. 
Neuman’ın (2006) sahte ve yanlış bilim olarak tanımladığı bu tür üretimlere karşı 
dikkatli olmak gerekir. Çünkü bu bilgi yığını ve karmaşası içinde hangi bilginin 
doğru olduğunun yanı sıra, doğru bilginin nasıl üretildiği veya üretilebileceği de 
önemli bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu sorunun muhatabı hiç şüp-
hesiz bilimsel metodolojiyi en iyi şekilde kullanması beklenen bilim insanlarıdır. 

Bilim kavramı, etimolojik olarak, doğa ve fen bilimlerine ilişkin bir tanım-
lamayı içerir. 19. yy’ın ortalarına kadar fizik ve doğa disiplinlerine göndermede 
bulunmak için kullanıldığı bilinmektedir. Fiziksel ve deneysel araştırmaları an-
latmak için kullanılan bu kavram, bilimsel düşüncenin en etkin yaklaşımlarından 
olan pozitivist yaklaşıma alan açmaktadır. Bu bağlamda, köken olarak doğa ve fen 
bilimleriyle yakın temas ve ilişkiselliği bulunan Fiziki Coğrafya disiplini, temel 
araştırmalarında, öncelikle doğadan ve onun verilerinden yararlanmak, doğaya 
ilişkin sorunların üstesinden gelmek ve doğanın muhtemel potansiyellerinden fay-
dalanmak için çeşitli teknikler kullanmakta ve bu teknikleri her gün geliştirmeye 
devam etmektedir. Fiziki coğrafya disiplininde yararlanılan teknik üretimlerin ve 
araştırma yönteminin de çoğunlukla pozitivist yaklaşımın neden- sonuç ilkelerine 
dayalı verilere dayanması, metodolojik olarak fen ve doğa bilimleri ile fiziki coğ-
rafya disiplinini önemli ölçüde yakınlaştırmakta, hatta bilimsel metodolojik form 
açısından paydaş kılmaktadır. Bu bağlamda, bilimsel düşüncenin temel dayana-
ğını oluşturan mantıksal, evrensel, olgusal ve sınanabilirlik gibi nitelikler, fiziki 
coğrafya disiplinini çevresel determinizm’den possibilimz’e kadar uzanan bir dizi 
yaklaşım ve özellikle de deneysel nitelikli bilimsel yaklaşımın uygulama alanlarına 
yakınlaştırmaktadır. Doğal afetlerle ilgili çeşitli teknik ölçümlerden, su, hava ya da 
belirlenen bir karasal alana ait verilerin kayıt altına alınması ve çeşitli teknik ana-
lizlerle değerlendirilmesi fiziki coğrafya disiplininin metodolojik kapsamına ait 
temel kapsam ve yaklaşımı sunmaktadır. Tüm bu metodolojik yaklaşımların, fiziki 
coğrafyada başarılı bir şekilde hayata geçirilmesi ve bu alanda başarılı araştırma-
ların üretilmesiyle, hem coğrafya topluluğunun tanınırlığına vesile olacak hem de 
Türkiye’nin bilimsel alandaki başarı grafiğine önemli katkılar sağlayacaktır.  
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Bugün teknolojinin sunduğu fırsat ve olanaklar bilimsel gözlem ve ölçüm-
lerin çok kolay ve doğru yapılmasının yanı sıra, yorum, analiz, deney, sınama ve 
karşılaştırma konularında büyük kolaylıklar sağlamaktadır. Bu gelişmeler hiç kuş-
ku yok ki bilimsel teknikler yanında metodolojik olarak da büyük gelişmeler çe-
şitlilikler ve kolaylıkları beraberinde getirmiştir. Teknolojik alanda meydana gelen 
değişim ve yenilikler pozitif bilimlerin yöntem ve tekniklerinden faydalanan fiziki 
coğrafyanın da ele aldığı konular ve bilimsel tekniklerde de değişikliklere neden 
olmuştur. Nitekim uzaktan algılamadan dijital kartoğrafik gelişmelere, yeni labo-
ratuar analiz tekniklerinden saha gözlem ve ölçüm tekniklerine kadar birçok yeni 
araç ve teknik, bilimsel çalışmalarda kullanılır olmuştur. Özellikle bilgisayar ve di-
jital teknolojilerdeki ilerlemeler, fiziki coğrafya araştırmalarının temel konusunu 
oluşturan doğal fenomenlere ilişkin modelleme ve simülasyon gibi uygulamaları 
da mümkün kılmaktadır. 

Kuşkusuz bilimsel metodolojik yaklaşım ve teknik uygulamalar bakımından 
fiziki coğrafya alt disiplini ile fen ve doğa bilimleri arasında yakın bir ilişkisellik 
tabiatı olmakla birlikte tematik bağıntı ve bütünsellik açısından da beşeri coğrafya 
ile tümleşik bir yapı oluşturduğu bir gerçektir. Başka bir ifadeyle, fiziki coğrafya 
alt disiplini metodolojik yaklaşım ve teknik uygulamalar açısından fen ve doğa 
bilimleriyle yakın bir ilişkiselliğe sahipken, tematik alan bakımından ise elbette 
ki beşeri coğrafya ile bir bütünün iki parçasından birini oluşturmaktadır. Bu ne-
denle başlangıçta Coğrafya’da Bilimsel Araştırma Yöntemleri ve Teknikler olarak 
planlanan bu kitap çalışması, hem temaların çeşitliliği ve hacimsel boyutu, hem de 
metodolojik yaklaşım ve teknik uygulamalara ilişkin farklılıklardan dolayı, iki ayrı 
kitap halinde hazırlanmış ve ilgilenenlerin hizmetine “Fiziki Coğrafya’da Araştır-
ma Yöntemleri ve Teknikler” olarak siz değerli okuyuculara sunulmuştur. 

Bu kitabın, başta coğrafyacı ve özellikle de fiziki coğrafya alt disiplini olmak 
üzere, fen ve doğa bilimleri alanlarındaki ilgili akademik araştırmalara, yöntem ve 
tekniklerin kavranması ve uygulanması bağlamında yararlı bir kaynak eser olacağı 
düşünülmektedir. Hesapta olmayan gelişmelerden ötürü, bazı yazarlara ait konu 
ve örnek çalışmalar eksik kalmış ve kitap planlanan şekilde tamamlanmamış olsa 
da bu kitabın metodolojik açıdan coğrafya disiplininin gelişimine katkılar sağlaya-
cağı ve genç akademisyenler için önemli bir başvuru kaynağı olacağını umuyoruz. 

Coğrafya biliminin çeşitli alanlarında çalışan meslektaşlarımızın araştırma 
alanlarına özgü modern yöntem ve tekniklerle örneklem bazında bölümler ha-
zırlayarak katkı sundukları bu çalışmanın coğrafya camiasına yararlı olmasını te-
menni ediyoruz.   

Nurettin ÖZGEN & Sabri KARADOĞAN
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Kazanımlar 

Bu bölümün sonunda okuyucu/araştırmacı;

•	 Coğrafi düşünce ve bilimsel metodoloji ilişkisini kavrayacak, 

•	 Fiziki ve beşeri coğrafyanın metodolojik farklılıklarını öğrenecek,

•	 Bilimsel bilgi ve metodolojik yapının kriter ve formülünü anlayacak, 

•	 Bilimsel bilgi ve temel analiz yöntemlerini tanımlayacak, 

•	 Tümevarım ve tümdengelim yaklaşımlarını kavrayacak,

•	 Coğrafi düşüncenin ve metodolojik prensiplerin evrimini ve teknik ge-
lişmeleri öğrenecektir.  

İçindekiler

•	 Giriş 

•	 Coğrafi düşünce ve metodolojik bağlamın evrimi

•	 Coğrafya biliminin gelişiminde etkin bazı teknik aygıtlar 
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1. BÖLÜM

METODOLOJİK PRENSİPLER VE 
FİZİKİ COĞRAFYADAKİ EVRİMİ 



Giriş

İnsan- ortam ilişkisi olarak tanımlanan coğrafya disiplini, alt bilim dallarıy-
la birlikte, hem tematik kapsam ve inceleme alanları, hem de bilimsel perspektif 
ve araştırma yöntemleri itibariyle oldukça geniş bir çalışma ve gözlem sahasına 
sahiptir. Coğrafyada geniş gözlem ve araştırma temalarının yaygınlığı, disiplinler 
arası etkileşimleri de etkin kılmıştır. Jeoloji- jeomorfoloji, meteoroloji- klimato-
loji, biyocoğrafya- biyoloji ve hidrografya- hidroloji bunlardan sadece birkaçıdır. 
Benzer şekilde, kültürel coğrafya- halk bilimi, siyasi coğrafya- siyaset bilimi, je-
opolitik- uluslararası ilişkiler, davranışsal coğrafya- sosyal psikoloji, demografi- 
nüfus coğrafyası vb. de beşeri coğrafya ile sosyal bilimlerin diğer alt disiplinleri 
arasındaki etkileşimi göstermektedir.

Coğrafyanın bu geniş ve ilişkisel araştırma alanları, gelişkin dünya 
üniversitelerindeki uygulamalarda olduğu gibi, genellikle beşeri ve fiziki coğraf-
ya olmak üzere iki alt bilim dalıyla temsil edilmektedir. Coğrafyanın iki alt bilim 
dalına ayrılmasının temel nedeni, coğrafya biliminin ilişkisellik boyutuyla ilgilidir. 
Diğer bir ifadeyle “insan- ortam” ilişkiselliği üzerinden boylanan bu ikili yapı, hem 
tematik perspektifler açısından hem de metodolojik yaklaşım ve teknik uygulamalar 
bağlamında, farklı bilimsel temeller üzerinden okunmakta ve değerlendirilmekte-
dir. Bunu izah eden temel yaklaşım, “özne” ile “nesne” arasındaki ilişkiselliktir. Bu 
ilişkiselliğe ilişkin temel farklılık ise, bilimsel yaklaşım ve uygulanan tekniklerdir. 
Dolayısıyla beşeri ve fiziki coğrafya alt disiplin dallarının bilimsel perspektiflerinin 
yanı sıra, araştırma yöntem ve teknikleri de doğal olarak birbirinden ayrı olmaktadır 
ki, araştırmalara yönelik uygulama ve bulgular da bu iki alt bilim dalının kültürel 
kimliklerine (sosyal ve doğa bilimlerine) uygun olarak farklılıkları teyit etmektedir. 

Coğrafyanın kartografik tabanlı bilgi ve verilerin değerlendirilmesinde ise 
matematik ve uygulamalı bilimlerden destek aldığı, teknik çizim ve çok boyutlu 
sayısal analiz ve sentezler üretilmektedir. Coğrafi Bilgi Sistemleri bunun örnekle-
rindendir. Tüm bu varyasyonlar, coğrafyanın çok boyutlu ve disiplinler arası bilim 
olduğuna (Doğa bilimleri, Sosyal bilimler ve Matematik ve Uygulamalı bilimlerle 
olan ilişkiselliğe) dair düşünceleri destekler niteliktedir. Üç temel bilimle, özellikle 
de doğa ve sosyal bilimlerle karşılıklı etkileşim ve ilişkiselliğe sahip olan coğrafya 
bilimi, disiplinler arası bir konuma sahiptir ve hem bu bilimlerden etkilenen, veri 
ve teknik bilgi alış verişini sağlayan hem de bu temel bilimlerin çeşitli alt bilim 
dallarına katkıda bulunmaktadır (Şekil 1.1). 

Coğrafya disiplinine yönelik bu tür yaklaşım ve tanımlamalar bir çok tartış-
mayı da beraberinde getirmiştir. örneğin Livingstone’un “Evrim, bilim ve toplum: 
coğrafi deneyime yönelik tarihi yansımalar” adlı çalışması, coğrafya disiplinine ilişkin 
tarihi iç çatışmayı ifşa etmektedir. Livingstone’a (1985) göre, “toplum ve doğayı tek 
bir açıklayıcı çerçeve içinde bir araya getiren cezbedici bir deneyim” olan coğrafya, 

2 Fiziki Coğrafyada Araştırma Yöntemleri ve Teknikler



tüm tarihi boyunca değişik akımların etkisi altında kalmış, gerek ikili içyapısı (doğa- 
toplum/ fiziki- beşeri) gerekse dış gelişmelerle değişik dönemlerde değişik araştırma 
ve inceleme eğilimlerine girmiştir. Bir yandan, “fiziki- beşeri tansiyonu” diğer ta-
rafta ise, “coğrafyanın bütünlüğü” tartışmaları hiç bitmeksizin süregelmiştir. Kuhn’a 
göre, ister bilim alanının kendi içindeki kuramlar arasında, ister tek tek bilim dil, din, 
politika, sanat alanlarındaki görüşleri arasında olsun, insan bilişinin bu parçalanışını, 
düzeylerin bu birbirinden kopukluğunu yada çelişkilerini birleştiren, ama bunu 
pozitivizm gibi kısıtlayıcı biçimde yapmayan bir felsefi eleştiri düzeyine ihtiyaç vardır. 
Bilimsel epistemoloji, giderek bütün insan bilgilerinin çözümlenmesini sağlamak 
zorundadır. İki ayrı bilim dalı ya da aynı dal içinde iki ayrı kuram, birbirinden kopuk 
olarak, birbirlerinden habersiz kendi araştırmalarını yürütebilirler. Ama her ikisinin 
de buluşlarını, eksikliklerini ve yeniliklerini değerlendirecek, bütünleyici bir bakış 
açısına erişmekten ve bunu, bilgiyi kısıtlamadan, özneyi yok etmeden yapmaktan 
umut kesilmemelidir (Kuhn, 2008,s.54). 

Snow’un (2005),“İki Kültür” adlı eserinde belirttiği (doğa ve sosyal bilimler 
için) bu yaklaşım aslında coğrafyanın bu iki alt bilim dalı için de geçerlidir.  Basit 
bir tanımlamayla, araştırma konuları, bilimsel yaklaşım ve alan çalışmaları fiziki 
coğrafyayı doğa bilimleri perspektifiyle (ve araştırmaya yönelik değerlendirmeler 
bu eksende yapılırken), beşeri coğrafya ise, sosyal bilimlerin temel prensip ve uy-
gulamaları kapsamına göre yürütülerek değerlendirilmektedir. 

Şekil 1.1: Coğrafya biliminin temel bilimlerle ilişkiselliği
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